
Comune di Sondrio

SERVIZIO PATRIMONIO, PROGRAMMAZIONE E CONTROLLO

Determina N. 30

Registro Generale N. 327

Sondrio, li 27/03/2024

OGGETTO: AFFIDAMENTO COPERTURA ASSICURATIVA ANNUALE CYBER RISK PER IL
COMUNE DI SONDRIO ALLA COMPAGNIA UNIPOLSAI ASSICURAZIONI S.P.A.
(con sede a Bologna, in via Stalingrado 45 - c.f./p.i. 00818570012) – Agenzia
UNIVALT DI MAGRI DANIELE E NICORA FABRIZIO E C. SNC., PER IL PERIODO
31.03.2024/31.03.2025 – CIG B0D1CE0FF0

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI FINANZIARI

Richiamato l’art. 107, comma 3, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Premesso che:
- è in scadenza la polizza di copertura assicurativa “cyber risk” affidata alla Compagnia

UNIPOLSAI ASSICURAZIONI S.p.A., contro i danni che possono derivare dagli attacchi
informatici;

- risulta opportuno mantenere la copertura assicurativa, garantita da specifica polizza
“cyber risk”, quale strumento per integrare le strategie di prevenzione e mitigazione del
rischio;

Rilevato che:
- allo scopo di affidare il servizio di rinnovo della copertura assicurativa “cyber risk” del

Comune di Sondrio, è stato dato incarico al broker assicurativo Marsh S.p.A. in ATI con
Morganti Insurance Broker S.r.l. di condurre un’indagine di mercato per verificare la
disponibilità del mercato assicurativo ad assumere tale tipologia di rischio, precisandone
le condizioni praticate e i relativi costi;

- è stato necessario, di conseguenza, allo scopo di ottenere una copertura e la relativa
quotazione, approfondire l’analisi dei rischi a cui è esposto il Comune ed individuare le
caratteristiche dei sistemi e delle infrastrutture informatiche utilizzate, cercando di
evidenziarne la vulnerabilità e i sistemi di sicurezza adottati dall’Ente;

Preso atto che dalla specifica indagine condotta dal broker del Comune di Sondrio è emersa la
disponibilità al rinnovo della polizza di che trattasi da parte della Compagnia UNIPOLSAI come
da condizioni e premio in corso;



Ritenuto, per tutto quanto fin qui esposto, tenendo conto delle comunicazioni al riguardo
presentate dal broker assicurativo, di attivare per il periodo di un anno specifica copertura
assicurativa, denominata “cyber risk”, accettando, attraverso il sistema di intermediazione
telematica di Regione Lombardia denominato “Sintel”, seguendo la procedura di RDO con
affidamento diretto, la proposta della Compagnia UNIPOLSAI S.p.A. mediante l’intermediario
Agenzia UNIVALT DI MAGRI DANIELE E NICORA FABRIZIO E C. SNC.;

Preso atto che l’offerta prodotta a sistema dalla Compagnia UNIPOLSAI - Ag. UNIVALT DI
MAGRI DANIELE E NICORA FABRIZIO E C. SNC. - (prot. informatico n. 1711019423945 del
21.03.2024), attraverso il sistema di intermediazione telematica di Regione Lombardia “Sintel”
(id di procedura n. 180783082), è stata pari ad un premio annuo lordo di euro 5.000,00 come
da report allegato;

Considerato che la congruità dell’offerta prodotta dalla Compagnia UNIPOLSAI S.p.A., Ag.
UNIVALT DI MAGRI DANIELE E NICORA FABRIZIO E C. SNC., è rilevabile dal giudizio espresso dal
broker assicurativo Marsh S.p.A. in ATI con Morganti Insurance Broker S.r.l., altamente
qualificato, al quale il Comune ha affidato la gestione del proprio programma assicurativo;

Considerato altresì che, ai sensi dell’articolo 49 del D.Lgs. 36/2023, è possibile derogare al
principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a euro 5.000,00 (iva
esclusa); in casi motivati con riferimento alla struttura del mercato e alla effettiva assenza di
alternative, nonché di accurata esecuzione del precedente contratto, di talché il contraente
uscente può essere reinvitato o essere individuato quale affidatario diretto;

Richiamati:
- l’art. 50, c.1, lett.b) del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, che prevede l’affidamento
diretto di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

- l’art. 17, comma 2, del D.Lgs.n.36/2023 che stabilisce che la stazione appaltante, in caso di
affidamento diretto, con apposito atto individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente
alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

- l’art. 18, comma 1, del D.Lgs.n.36/2023, che stabilisce che, in caso di procedura negoziata
oppure per gli affidamenti diretti, la stipula del contratto può avvenire mediante
corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere,
anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato
ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio
2014;

Dato Atto che l’operatore economico ha dichiarato di essere in possesso di tutti i requisiti per
contrattare con la Pubblica Amministrazione ai sensi della normativa vigente, con particolare
riferimento agli artt. 94, 95, 96, 97, 98 e 100 del d.lgs. 36/2023, come da autocertificazione
acquisita agli atti dell’Operatore Economico tra la documentazione amministrativa;

Tenuto conto che il Comune di Sondrio ha recentemente espletato con esito positivo tutti i
controlli previsti dai summenzionati articoli (documentazione agli atti) del sopra citato
operatore economico, in quanto è stato disposto il rinnovo del servizio di coperture assicurative
RCT/O e infortuni per il periodo 31.12.2023 - 31.12.2025, così come previsto con la
determinazione dirigenziale Reg. Gen. n. 1526 del 13.12.2023, oltre a come meglio risulta dalla



“Scheda analisi dati” in data 26/03/2024, di cui si omette la pubblicazione all’Albo Pretorio per
assicurare il rispetto della normativa in materia di trattamento dei dati personali;

Ritenuto, quindi di poter affidare alla Compagnia UNIPOLSAI ASSICURAZIONI S.p.A. di Bologna
(BO) (c.f./p.i. 00818570012) - Ag. UNIVALT DI MAGRI DANIELE E NICORA FABRIZIO E C. SNC. di
Sondrio (P.IVA: 00948440144) - il servizio sopra descritto e per un importo pari a € 4.089,98 (+
imposte al 22,25%), per il periodo di un anno (31.03.2024-31.03.2025), dando atto che la spesa
trova copertura finanziaria al capitolo 1290, codice di spesa 16, del bilancio di previsione
2024/2026, esercizio 2024;

Ritenuto, inoltre, di esonerare l’affidataria dalla garanzia definitiva in ragione del modesto
importo del servizio, ai sensi dell’art. 53, comma 4, del D.Lgs. n. 36/2023;

Acquisito il CIG n. B0D1CE0FF0;

Atteso che, una volta esecutivo il presente atto, verranno assolti gli obblighi di pubblicazione sul
sito internet del Comune di Sondrio di cui al D. Lgs. 33/2013;

Dato atto che la spesa è soggetta agli obblighi di cui alla Legge 136/2010 in materia di
tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto lo Statuto ed il Regolamento di Contabilità dell’Ente;

Visti gli articoli 151 e 191 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;

Visto il bilancio di previsione 2024/2026, esercizio 2024;

Atteso che - per il presente provvedimento non sussistono situazioni, neppure potenziali, di
conflitto di interesse, in capo al dirigente responsabile del procedimento, all’istruttore e ai
titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti
endoprocedimentali (art.6 bis della legge n. 241/1990 come introdotto dall’art.1 comma 41
della L.190/2012”);

Verificata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del
D. Lgs. n. 267/2000 espressa con la sottoscrizione dell’atto stesso;

DETERMINA

1) di attivare, per tutte le motivazioni prima esposte, specifica copertura assicurativa,
denominata “cyber risk”, per il Comune di Sondrio, alle condizioni normative di cui al Capitolato
di polizza allegato;

2) di accettare, per tutto quanto esposto in premessa, la proposta della Compagnia UNIPOLSAI
ASSICURAZIONI S.p.A. (con sede a Bologna, in via Stalingrado n. 45 - CF/P.IVA: 00818570012) -
Ag. UNIVALT DI MAGRI DANIELE E NICORA FABRIZIO E C. SNC. di Sondrio (P.IVA: 00948440144) –
CIG n. B0D1CE0FF0, per il periodo di un anno 31.03.2024 – 31.03.2025, al premio lordo di Euro
di € 4.089,98 (+ imposte al 22,25%);

3) di dare atto che tutti i controlli del suddetto Operatore Economico si sono conclusi con esito
positivo così come previsto in narrativa a cui si rinvia, oltre a come meglio risulta dalla “Scheda
analisi dati” in data 26/03/2024 di cui si omette la pubblicazione all’Albo Pretorio per assicurare
il rispetto della normativa in materia di trattamento dei dati personali;



4) di impegnare, a tal fine, la somma complessiva di € 5.000,00 al capitolo 1290 codice di spesa
16 “immobili e relativi impianti - assicurazione contro incendi, furti e responsabilità civile”,
classificazione 01.11.1.110, piano finanziario 1.10.04.01, del bilancio 2024/2026, esercizio
2024, da pagarsi tramite il Broker Marsh S.p.A. – via Bodio, 33 – Milano (c.f./p.i. 01699520159);

5) di dare atto che il contratto verrà stipulato mediante sottoscrizione della polizza stessa;

6) di inviare la presente all’Ufficio Protocollo, che provvederà a numerarla nel registro generale,
conservarla nell’archivio e inoltrarla:

- all’ufficio messi per la pubblicazione all’Albo Pretorio on line per 15 giorni consecutivi;
- al responsabile del servizio finanziario;
- all’ufficio Ragioneria;
- al Servizio patrimonio, programmazione e controllo;
- alla Compagnia UNIPOLSAI ASSICURAZIONI S.p.A..

Il Dirigente del Settore Servizi Finanziari
(Dott.ssa Cristina Casali)
Firmato digitalmente

UFFICIO RAGIONERIA

Si attesta la regolarità contabile dell’impegno, la copertura finanziaria e pertanto, ai sensi
dell’art. 183, comma 7, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, il provvedimento viene reso esecutivo

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.10.04.01.999 01.11 1290.16 2024

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

302 N. 1803 € 5.000,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

MARSH S.P.A.
Codice Fiscale: 01699520159 - P.Iva: 01699520159

Descrizione Impegni Assunti

AFFIDAMENTO COPERTURA ASSICURATIVA ANNUALE CYBER RISK PER IL COMUNE DI SONDRIO - PER IL
PERIODO 31.03.2024/31.03.2025 – CIG B0D1CE0FF0

Sondrio, 27/03/2024

Responsabile SETTORE SERVIZI FINANZIARI
- Cristina Casali -




